Choroba ta najbardziej zdziatkowała ludność miasta w 1831 r. Wówczas to urodziło się chrześcijan 16, zmarło 48.¹⁴ Odpowiednie liczby dla społeczności żydowskiej (dane tylko z pierwszego półrocza) wynosiły 29 i 77.¹⁵ Dopiero w połowie lat 60-tych XIX w. miał miejsce wzrost liczby mieszczan. Zjawisko to rejestrują dane źródłowe z 18(30) maja 1865 r.

Tabela 1. Ludność miasta w aspekcie narodowościowym według stanu na dzień 18(30) maja 1865 r.

Polaków Żydów Niemców Łącznie
liczba % liczba % liczba %
486 26,3 1349 72,9 16 0,8 1851

Źródło: Archiwum Główne Akt Dawnych w Warszawie (AGAD), Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych (KRSW), sygn. 4325, s. 376.

STRUKTURA ZAWODOWA MIESZCZAN

Wśród mieszkańców miasta istniało znaczne zróżnicowanie zawodowe.

Zródło: KRSW, sygn. 4324, Komisja Województwa Płockiego do Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji, Płock 24 września 1830 r.

Dużą rolę w życiu miasta obok rzemiosła odgrywał handel. Transakcje zawierano na jarmarkach. Drobin posiadał prawo odbywania 10 jarmarków rocznie. 12 (24) grudnia 1850 r. władze zatwierdziły dla guberni płockiej nową tabelę jarmarków i targów. Drobin, podobnie jak większość miast guberni, miał od 1 stycznia 1851 r. 6 jarmarków rocznie.¹⁶ W rozpatrywanym okresie miasto pozbawione było przywileju zwoływania cotygodniowych targów. O ich reaktywowanie wystąpił z pismem 8 (20) czerwca 1856 r. do Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych (KRSWiD) właściciel miasta (od 1847 r.) Paweł Kunkel. Wymieniony dziedzic wnioskował o przywrócenie cotygodniowego targu w każdy czwartek.

Również kolejni burmistrzowie Drobin, piastujący swoje funkcje w czasach Królestwa Polskiego, popełniali defraudacje finansowe. Jednym z nich był Franciszek Dulski, pełniący obowiązki burmistrza i kasjera od 5 (17) lutego do 25 maja (6 czerwca) 1839 r. to jest do chwili śmierci. W tak krótkim okresie rządów niedobór w kasie wyniósł 146 rubli srebrnych (rs.)²¹ Przystępstw finansowych dopuścił się również burmistrz Teodor Lempicki. Wykryty w 1848 r. deficyt kasy miejskiej, wynoszący ponad 43 rs, stał się powodem dymisji Lempickiego.²²

Ujawniający się dobrowolnie powstańcy, aby uniknąć represji, składali w kościołach przy-

sięę wierności carowi Aleksandrowi II. Przyjętą taką dopełnili w miejscowej świątyni między innymi: Ludwik Kunkel w obecności naczelnika wojennego oddziału drobińskiego i proboszcza parafii 25 listopada (7 grudnia) 1864 r.³⁸ i Sylwester Piotrowski w lipcu tego samego roku.³⁹

INSTYTUCJE RELIGIJNE. OŚWIATA

Istnienie 3 grup mieszkańców pochodzenia polskiego, żydowskiego i niemieckiego znalazło odbicie w następujących wyznaniach religijnych: katolickim, mozaistycznym i ewangelicko-augsburskim.

Renowacji budowli dokonał około 1740 r. ks. W. Niski, proboszcz drobiński.⁴² Upadającą świątynię rozebrał w 1824 r. ks. Walenty Słupecki, miejscowy proboszcz.⁴³

Większa część mieszczan była narodowości żydowskiej i wyznawała religię mozaistyczną. Miejscem kultu religijnego wyznawców Mojżesza była bóżnica. 18 (30) czerwca 1846 r. na-

czelnik powiatu płockiego przedstawił władzom gubernialnym w Płocku projekt budowy nowej świątyni żydowskiej w Drobinie, która miała być usytuowana na miejsce starej rozebranej, gdyż istniała obawa jej zawalenia.⁴⁴ Koszt budowy obliczony został na 2277 rs. Większość wymienionej kwoty — 1341 rs.

potrafiło podpisać się 90 osób, zaś tej umiejętności nie wykazało 27 mieszczan, a więc zjawisko analfabetyzmu określa się tutaj w 23%.⁴⁸

Drobińska szkoła elementarna przestała funkcjonować z chwilą śmierci jej wieloletniego nauczyciela Macieja Wojciechowskiego w dn. 20 sierpnia (1 września) 1855 r.⁴⁹ W aktach wizytacyjnych kościoła parafialnego z 15 (27) września 1856 r. podkreślono, iż szkoła elementarna od roku jest zamknięta, gdyż mimo kilkakrotnych pism proboszcza kierowanych do gimnazjum płockiego etat nauczycielski w Drobinie nie został obsadzony.⁵⁰

Funkcjonująca w mieście szkoła żydowska miała charakter bardziej powszechny niż polska. Niezależnie od kształcenia w ramach własnego systemu szkolnego część Żydów posyłała dzieci do szkoły chrześcijańskiej. W do-

bie powstania styczniowego powstała możliwość poprawienia warunków lokalowych drobińskiej oświacie żydowskiej. Wówczas to 25 stycznia (6 lutego) 1864 r. Komisja Rządowa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zatwierdziła kosztorys budowy szkoły na sumę 1477 rs. Budynek miał być drewniany na podmurowaniu i pokryty dachówką.⁵¹

* * *

Z 9 miast powiatu płockiego Drobin był jedynym prywatnym ośrodkiem miejskim i zajmował w 1865 r.